**16. OVIDIO, *Tristia* I, 3, 89**

<i>egredior (sive illud erat sine funere ferri)</i>	Parto (se quello era un partire, e non andare alla sepoltura).
---	--

**17. OVIDIO, *Tristia* III, 3, 7-14**

<i>nec caelum patior, nec aquis adsuevimus istis, terraque nescio quo non placet ipsa modo. non domus apta satis, non hic cibus utilis aegro, nullus, Apollinea qui levet arte malum, non qui soletur, non qui labentia tarde tempora narrando fallat, amicus adest. lassus in extremis iaceo populisque locisque, et subit adfecto nunc mihi, quicquid abest.</i>	Non tollero il clima, non mi sono abituato all’acqua di qui, neanche il posto mi aggrada. Non c’è nessuna casa adatta, qui non c’è cibo atto ad un malato, nessuno che grazie all’arte di Apollo curi la malattia, non un amico che mi consoli, che raccontandomi qualcosa inganni il lungo tempo. Giaccio stremato ai confini, fra i popoli più lontani, e ora che sono sofferente mi viene in mente tutto quello che è lontano.
--	---

**18. OVIDIO, *Attis* 3, 15, 2**

<i>Desidero enim non mea solum neque meos sed me ipsum. Quid enim sum?</i>	Rimpiango infatti non solo le mie proprietà o i miei cari, ma me stesso. Cosa sono io ormai?
--	--

**19. OVIDIO, *Tristia* IV, 1, 99-100**

<i>Cum, vice mutata, qui sim fuerimque, recordor et, tulerit quo me casus et unde...</i>	Quando ripenso chi sono a causa della sorte mutata, e chi ero, e dove il destino mi ha portato e da dove mi ha mandato via...
--	---

**20. OVIDIO, *Tristia* III, 8, 37-39**

<p><i>cumque locum moresque hominum cultusque sonumque cernimus, et, qui sim qui fuerimque, subit, tantus amor necis est...</i></p>	<p>E quando scorgo il paese, i costumi della gente, e il modo di vivere e la lingua, e mi ricordo chi sono e chi ero prima, è così grande il desiderio di morte ..</p>
---	--

**21. OVIDIO, *Tristia* V, 1, 39-40**

<p><i>At mihi si cara patriam cum coniuge reddas, sint vultus hilares simque quod ante fuit.</i></p>	<p>Ma se mi restituissi la patria e la cara sposa, avrei il volto sorridente, e sarei quello di prima.</p>
--	--

**22. OVIDIO, *Tristia* I, 3, 73-74.**

<p><i>Dividior haud aliter, quam si mea membra relinquam, et pars abrumpi corpore visa suo est.</i></p>	<p>Mi stacco come se lasciassi le mie stesse membra, ed una parte di me sembra strappata dal resto del corpo.</p>
---	---

**23. OVIDIO, *Tristia* I, 11, 37-40.**

<p><i>Non haec in nostris, ut quondam, scribimus hortis, nec, consuete, meum, lectule, corpus habes. Iactor in indomito brumali luce profundo ipsaque caeruleis charta feritur aquis.</i></p>	<p>Non li scrivo, come un tempo, nel mio giardino, non ho il corpo adagiato sul consueto lettuccio: sono al largo, sbattuto da un mare selvaggio, in una giornata d'inverno, e l'acqua cerulea sferza la mia pagina.</p>
---	--